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Digtet er skrevet af Brecht; det hedder 
»Sangen om vandhjulet«, og selv om det er 
længe siden, det er skrevet, har jeg ikke set 
en bedre støtte til befolkningen på Nørrebro. 

Fjerde næstformand (Ebba Strange): 
Ja tak, jeg håber, tinget selv kan knytte 

forbindelsen mellem talen og momsforhøjel- 
sen. 

Arne Bjerregaard (KrF): 
Nu vil jeg ikke holde en tale for Nørre- 

bros Beboeraktion. De besøger mig venligst 
en gang imellem og spiller for mig, og det er 
jeg da glad for. Jeg er også glad for, at der er 
forskellige opfattelser derude af, hvorledes 
også sådanne forslag vil komme til at virke 
på befolkningen dér. 

Når det er sagt, skal jeg selvfølgelig vende 
mig til selve lovforslagene, og hvorledes vi 
vil stille os til dem, behøver jeg ikke at røbe 
sådan umiddelbart, for det er vel nok de fle- 
ste bekendt. 

Men jeg kunne have lyst til at sige til hr. 
Ellemann-Jensen, at jeg så tydeligt erindrer 
et såkaldt SV-samarbejde i sin tid eller, hvis 
V helst vil være først, et VS-samarbejde, hvor 
venstre meget bombastisk selv ønskede at 
fremsætte et forslag om en momsforhøjelse, 
og hvor det endda var så pinende nødven- 
digt, at man fik den sidste kvarte procent 
med. Jeg husker da i alt fald min egen ind- 
sats på dette område for at forhindre, at man 
skulle lave noget administrativt så utroligt 
krævende som at gå op på den kvarte pro- 
cent. Men hele den nationale økonomi ville 
blive slået i stykker, hvis hr. Ellemann-Jen- 
sen og Co. ikke fik deres vilje med hensyn til 
en kvart procent. Derfor kan jeg altså ikke 
forstå, at det nu vil ødelægge landets økono- 
mi, når det for et år siden var pinende nød- 
vendigt, at man gennemførte en momsforhø- 
jelse. 

Jeg må samtidig erindre hr. Ellemann-Jen- 
sen om noget andet, nemlig skatteforhøjelser, 
og det kommer vi jo til at diskutere senere, 
for det kommer også i denne samling og i 
denne pakke. Men hvis jeg ikke husker for- 
kert, ønskede netop også hr. Ellemann-Jen- 
sen og venstre en direkte forhøjelse af ind- 
komstskatten i sin tid. 

Så taler man selvfølgelig om, at besparel- 
serne sammenholdt med dette -  for det skal 
ses i en større helhed -  er alt for små. Men 

hvad nåede venstre til i sin tid, da de havde 
indflydelse? Sølle 2,5 mia kr.! Derfor synes 
jeg nok, det er lidt beklageligt, at hr. Elle- 
mann-Jensen nu i dag står og totalt nedgør 
sin egen politiske indsats, det, som han for 
trekvart år siden var med til at gennemføre. 

Jeg skal da villigt erkende, at en momsfor- 
højelse har sine kedelige og klare bivirknin- 
ger, og jeg skal da erkende, at vor moralske 
holdning herhjemme ikke længere er af en 
sådan karat, at der ikke vil være en stor del 
af befolkningen, der vil søge at unddrage sig 
momsforhøjelsen eller momsen i det hele 
taget. Men her må jeg sige, at bl. a. de parti- 
er, der nu kritiserer det så stærkt, i væsentlig 
grad må tage ansvaret for, at den moralske 
karat faktisk ikke tåler noget, som hedder 
indirekte beskatning. 

Så skal man høre hr. Dohrmanns sædvan- 
lige snak om os andre. Selvfølgelig kalder 
han os krystere, men jeg kan forsikre hr. 
Dohrmann om, at jeg ikke har været særlig 
forlibt i dette her og derfor har stillet mine 
bombastiske krav. 

Men vel -  vi har erkendt, at der er visse 
nødvendigheder i den politiske situation og i 
den økonomiske situation, og derfor har vi 
taget et medansvar. Jeg må erkende, at der er 
mange ting, vi ikke synes er godt i dette -  
det kan vi lige så godt indrømme med det 
samme -  men det er ikke, fordi vi er krystere 
-  nå ja, det kan hr. Dohrmann jo godt påstå 
at vi er; det er vi såmænd ligeglade med -  
men jeg må nok sige, at så nærmer hr. Dohr- 
mann sig ordet »skryder«, for nu har han 
siddet her i folketinget i 7 år og skrydet og 
ikke lavet en pind. 

Lad mig så sige om selve forslaget, at vi 
selvfølgelig i kristeligt folkeparti beklager, at 
det er nødvendigt med denne forhøjelse, men 
vi mener, at det er nødvendigt at styrke stats- 
finanserne, og vi mener, det er den bedste 
måde at gøre det på. Derfor må jeg selvføl- 
gelig sige, at vi stemmer for forslaget, som 
det foreligger -  sagt med ord, som kan ligne 
det, hr. Ellemann-Jensen sagde for et år si- 
den: det skal jo ses i en større sammenhæng! 

Flygaard (DR): 

Vi har jo igennem snart mange år haft et 
betydeligt underskud i statskassen, og det må 
da også erkendes, at det gør det mere og me- 
re nødvendigt, at man skaber en eller anden 


